Quod si tabulam illam consulas in qua indicavit Postolaka ubi repertæ fuerint tesseræ in Museo Universitatis Atheniensis asservatæ, hujus generis monumenta in omni orbe hellenico usitata fuisse, certum habebis.

Europa. — Taras V tesserae.

Imbros I.

Thebae II.

Euboea IX.

Andros III.

Zea I.

Asia. — Lampsacum I.

Pergamus I.

Smyrna XII.

Samos II.

Etc....¹

III. *Cui tempori referenda sint tesserae nostrae si quærimus, nonnullæ, raræ quidem, typum antiquissimum exhibent, pleræque artis acutæ et subtilis esse videntur; fere omnes autem nec male nec optime elaboratas tum ad Macedonum tum ad Romanorum tempora referendas esse existimo*².

IV. *Quo modo elaboratae fuerint tesserae?* — Aliquot tesseras incusas fuisse non nego; sed fere omnes conflatæ fuerunt. Typos quibus illas efformare usitatum fuit habemus, ex lapidibus marmori *cipolino* haud absimilibus.

Typus aut forma et varias cavitates et ductum exhibit qui in multos ductus dividitur, ut plumbum fusum in cavitates inferat. Unam, quinque, septem vel novem cavitates habent typi quos in fine jam laudati operis delinavit Ficoroni.

Typos quibus Medii Ævi artifices ad plumba ejusdem generis elaboranda usi sunt, typis Ficoronianis parum dissimiles fuisse facile crediderim. Cf. enim Forgeais, t. IV, p. 44, qui typos in Sequana repertos et delineavit et illustravit³. Illorum nonnulli hodie asservantur in Mu-

¹ Post. II. Praefat.

² De pretio cf. Rutgersium op. laud.

³ Cf. Etiam t. V, p. 250.

seo Parisiensi vulgo dicto. *Musée des Thermes et de Cluny*¹.

1^o *De plumbeis signaculis quæ nonnunquam marmoribus antiqui inseruerunt.*

Plumbea signacula quæ cum tesseris nostris maximam similitudinem habent nonnunquam marmoribus antiqui inseruerunt.

« Quum Augustinus Lecchinus lapicida Romam adferri curasset fragmentum quoddam ingens marmoris flavi, quod Tiburi cum aliis pluribus in villa Hadriani repertum erat, dum e curru ante ejus officinam dejiceretur, frustum cecidit a latere ipsius marmoris, quod quum a Lecchinio colligeretur, qui in ea versabatur opinione, illud nempe a marmore vi casus discessum fuisse cognovit, illud data opera marmori adjunctum fuisse a veteribus, qui etiam cavitatem ibi factam liquefacto plumbo repleverant, et supra ipsum caput Hadriani obsignaverant, idemque frustum subtilissima iterum calce adeo exacte conjunxerant ut conjunctio nullo modo adpareret. In ipso autem frusto infra eundem nummum sequens inscriptio legitur, quamquam non sine difficultate ob asperam ipsius marmoris superficiem.

HADRIANI, AVG. COS II... N CL XXII. »

Ficoroni, p. 4.

Signacula illa nummorum et formam et typum fere semper exhibent, sed in parte postica nihil effingitur; crassa sunt et ambitu male delineato facile dignoscuntur. Hujusmodi nonnulla delineavit Ficoroni (Tab. I, fig. 1, 2,

¹ Illi typi recentiores non habent numerum in catalogo. Idem Museum plumborum ad Medium Ævum pertinentium seriem quamdam possidet amplam et luculentam. Typos nonnullos in Vaticana bibliotheca asservatos videre mihi non l cuit.

3, 4. Tab. II. 1, 2, 3, 4.) quæ imperatorum capita representant (Trajani, Hadriani, Antonini Pii, M. Aurelii, etc.) De signaculis rectangulis. Cf. Ficoroni, tab. II, fig. 5: plumbum cum Trajani laureato capite.

Hujusmodi numismata in summo capite columnarum fere semper reperta sunt pleraque tamen quasi in marmoris fissura recondita fuisse videntur.

Quid sibi voluerit hæc consuetudo intelligere haud difficile est. Quum magnis sumptibus magnaue magnificentia vel imperatores vel privati cives ædificia extruxissent, memoriam suam apud posteros certo testimonio æternam reddere propositum habuerunt.

Viris quibusdam eruditis suspicio fuit illa numismata signum quoddam publicum sigillumve fuisse quo marmora a tributis eximerentur, cui opinioni si assentimur, quomodo sæpe signaculum in rimis profundis quasi tecum et celatum fuisse intelligi potest?

Hujusmodi signacula, libertate græca florente facta, nemo hactenus juris publici fecit. Unum itaque monumen-tum adhuc ineditum quod et antiquorum nummorum atheniensium typum exhibet et plumbis a Ficoronio delineatis omnino simile esse videtur, hic describere operæ pretium est. Illud Athenis vidi, anno 1867, apud antiquarum rerum mercatorem qui signum viatoribus bene notum habet *ad Minervam*; ubi repertum fuerit ignoro. Fere rectangulam formam habet, 0^m, 06 altum, 0^m, 04 latum; pars postica rugosa est; in adversa parte Palladis galeatum caput ut in nummis ad dextram respicit, quod signaculum vel in summo capite columnæ cujusdam vel in rimis marmoris olim collocatum fuisse pro certo habendum est.

2º *De plumbeis sigillis græcis.*

Sigillorum aut publicorum aut privatorum nonnunquam

scriptores græci mentionem faciunt. De publicis apud græcos sigillis in opere cui titulus est *Histoire des traités publics dans l'antiquité*, disseruit Egger. Ipse, ut dixi in epistola mea ad eumdem doctum virum : *sur quelques tablettes du tribunal des Héliastes conservées au musée de la Société archéologique d'Athènes*, publicum reipublicæ Atheniensis signum ($\sigma\varphi\pi\alpha\gamma\varsigma$) tum mensuræ cuidam in Museo Societatis Archeologicæ asservatæ, tum æneis ad tribunalia tesseris ($\tau\acute{u}\mu\beta\circ\lambda\alpha \delta\imath\alpha\sigma\tau\imath\kappa\alpha$) impressum reperisse credo.

Ad sigilla Romæ ceræ, in Græcia autem et in Asia cretæ usus invaluit. « Hæc quæ a nobis prolata laudatio est, obsignata erat creta illa asiatica quæ fere omnibus nota nobis, qua utuntur omnes non modo in publicis sed etiam in privatis litteris, quas quotidie videmus mitti a publicanis unicuique nostrum ; ... nostra igitur laudatio... consignata creta est ; in illo autem testimonio tantum ceram esse videmus¹ ». Cretacea sigilla non modo quædam sed multa, — quod fere ab omnibus antiquariis, si diaria quæ græca monumenta quotidiane illustrant, consulis, adhuc ignoratur, — paucis abhinc annis in Attica reperta fuerunt, quæ adhuc inedita docti cujusdam operis materiem sane luculentam suppeditare possunt. Hujusmodi monumentorum amplam seriem, non sine labore collectam Universitatis Museo adjunxit Postolaka, quam delineare et omni modo illustrare, ejusdem generis sigillis quæ apud multos privatos cives Athenienses reperiuntur non neglectis, Salinas propositum habere credo. Cretacea sigilla tum in Syria, tum in Palmyræ ruinis inventa, Beryti in Peretiano Museo vidi : — Proxime elapso sæculo nonnulla, Græca quidem Romanave, exprompsérat Ficoroni.

¹ Cicer. pro Flacco, 16.

Cretaceæ etiam exstant tesseræ¹, plumbeis omnino similes; tesseris pars postica aut plana est aut sæpe typum ut pars superior, exhibet; sigillis pars postica lineolas impressas servat quas reliquit vel papyrus quæ sæpe lineas habet, vel tænia quæ tabulæ claudebantur. Scapi papyracei qui quotidiane in Egypto reperiuntur hujusmodi et tænias et sigilla servant.

Cretaceas tesseras in Syria repertas quæ vel Hebræas vel Arabicas inscriptiones non sine figuris exhibent nuper delineavit Melchior e Vogueiis comitibus (*Inscriptions sémitiques*). Quædam virum lecto recubantem, ut stelæ quæ funebrem coenam representare dicuntur, præbent; aliæ lunam stellasque, etc.; inscriptiones vel privata nomina, vel preces, vel deorum tituli: *Iamlikou filius Mogueimou Aqualeish*². — *Belus protegit* .. Hic populi cuiusdam nomen³. — *Sol dominus supremus*⁴. — *Belus Genouba dat vires*⁵. *Benedicat.* — Aliæ tandem: *panem vinumque*⁶.

Eadem symbola tesseræ sigillaque exhibent inter quæ Palladis caput, vel noctuam, tridentem, caduceum, deorum figuram, sæpius notavi. Sed de illis sat est: qui matteriem hanc certe novam illustret, profecto non deerit antiquarius.

Plumbea etiam sigilla fuerunt tesseris nostris haud omnino absimilia. — « Mihi, perquam peregrinum, ait *Montfaucon*, et vix credibile visum fuit, apud ullum bulbas plumbeas ab imperatoribus ipsis ethnicis adhibitas ad